PAVLVS III. PAPA DILECTO FILIO CAROLO V.

Romanorum Imperatori Augusto.

 Harissime in Christo fili noster, salutem & apostolicam benedictionem. Mirum fortasse Maiestati tuae videri poterit, nos hunc laborem procuranda inter te & Christianissimum Francorum Regem pacis, toties à nobis alias, ac nouissimè per Legatum ad te missum frustra tentatum, nunc repetere: Sed si eadem Maiestas tua officium nostrum, quale in hoc esse debeat, recordata fuerit, si statum afflictum Christianitatis respexerit, profecto eadem Maiestas tua, que equitate & sapientia pollet, & nos quod agimus valde necessario agere fatebimur, & aequiori animo has nostras literas leges: quas nobis Dei honor, salus populi Christiani, proximitasq; ac grauiſimi periculi omnibus imminentis, metus ac dolor exprefit. Quamvis enim iam inde ab initio pontificatus nostri, sicut tuae Maiestati notum est, nihil antiquius nobis fuerit, quām lenire vestras iras, per quas viam infensissimo hosti aperiri ad Christianitatis exitium videbamus, atque ob eam caussam li- teras, nuntios, legatosq; nostros sāpius ad vos miserimus. Nosq; etiam ipsi Nicæam nauigauerimus, licet ha- bēamus à Deo (noſtris forsan peccatis obicem, inter nos & illius gratiam pōnentibus) non meruerimus obtinere, vt noſtra p̄aces & hortationes ad pacem à vobis exaudirentur. Tamen quoad nobis suppetet vita, nunquam à noſtro officio, captataq; via cessandum nobis putabimus. Sancta enim instantia (fili Charissime) & p̄sia impor- tunitas, & tuae Maiestati videri debet, nos non cederi labori aut repulsa, ad salutem omnium communem, que si vñquam ante, hoc maximè tempore & communi hoste Turca in maximum est adducta discrimin. Si- quidem ille per se potissimum, occasione etiam nostrarum discordiarum fretus, & mari inualluit, qua parte ante inferior

inferior putabatur. & Hungariam propè occupauit. Magna etiam nunc elatus fiducia, ex ijs quæ ibi nouissimæ gesta sunt, ita vt viribus nostris attritis, suis adiunctis, valde timendum sit, nec omnino dubitandum, quin sequenti anno graue vulnus Christianitati infligat, nisi Dei misericordia nos iuuuerit: ad qua mala impendentia, cum remedium die noctu, conquereremus, nullum sane aliud post opem diuinam nobis occurrit, nisi vestra concordia, & vniuersale conciliu. Quod cum iam dudum indictum, nuperim Tridenti conuocauerimus, tanquam loco omnibus idoneo, & præcipue ad tranquillandam Germaniam apto, cuius quidem inclita nationis præcipua curam hac sancta fides semper habuit, vt debuit: misericordia eò iam tres S. R. E. Cardinales, alterum nobis restat, vt vestra conciliation curam, quamvis hactenus infelicitatem, nunc acris repetamus. Quæ cum aqua hinc inde charitate, animiq; nostri sinceritate, & erga vtrung; vestrum benevolentia semper tractauimus, nullumq; nostrum laboris fructum retulimus, quemadmodum ex literis legati ad te miseri molestissime intelleximus: parte autem altera, certissimis nuntijs & literis cognouimus, ipsum Turcam maximos apparatus terra maris facere, ad nos proximo Vere inuadendos. Nos considerantes, quod stante hoc inter te & regem Christianissimum bello, nulla eidem Turca poterit ratione obfisti: postea autem omnis prouidentia sera futura est: Statuimus enim Dei adiutorio vt nihil intentatum relinquamus, experiri iterum per nos ipsos, id quod hactenus per literas nuntios, & legatos nostros assequi non potuimus, nullaq; etatis nostra vel temporis, aut alterius ratione habita, prodire ipsi ex nostra Sede, versusq; vos iter facere, colloquij vobis cum habendi causa, sperantes si non nostra, saltem eius cuius vicem reuerentia, vos nostrum congressum pro salute præsertim publica non esse recusaturos, sed aliquem ad locum nobis propriorem venturos, in quo cum vtriusque vestrum commodo, & securitate congregandi nobiscum, vt ea in hoc, vitam nō extremo Christianitatis periculo, explicare vobis possemus, quæ Deo omnipotens inspirauerit, ad publicam omnium fidelium, vestramq; etiam priuatam utilitatem. Quamobrem ita nos urgente nostri officij debito, Maiestatem tuam per Dei misericordiam rogamus, vt nobis facultatem huius colloquij præbere, interimq; ab armis cessare, & viam tabellariorum, & alijs per nos ad hoc mittendu, aperi, facere Dei & Christianitatis causa velius. Decreuius enim posteaquam qualicunque Dei iudicio, nos tali tempore, talibus periculis, in hoc loco reperimus, nullas pratermittere partes vel parentis, vel iudicis, quæ ad nos nostrumque officium pertineant: sperare tamen volumus, quod vos pro bonitate, & singulari vestra prudētia, huiusmodi periculis animaduersis, quodq; nos nullo alio respectu mouemur nisi saluta publica, quæ ad vestram propriam redundat. Cum tanquam potentissimi principes plus quam ceteri in communii ruina amittere positis, & plus Deo debeat, quam ceteri, propterea memores vestre dignitatis atque officij, & conuenire alii cubi nobiscum, & nostris fidelissimis monitis aures præbere non recusatibus: Cum iam dudum prospicere potueritis, quod ad æqualitatem nostri in vos amoris pertinet, nos omni affectu vacuos esse, atque hunc laborem nostra certè etati non leuem, nulla alia nisi nostri officij ac diuini obsequij, communisq; salutis causa suscipere. Hortamur insuper Serenitatem tuam, vt velit pro sua pietate curare atque perficere, vt omnes prælati uorum regnorū tam Hispaniae quam Neapolis & Siciliae, aliorumq; tuorum dominiorum, ad Concilium quantum citius proficiantur, sicut ex officij sui debito, ac nostra etiā iussione facere tenentur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo pectoris. Die XI I. Nouembris, anno eo D XLII. pontificatus nostri anno nono.

PAVLVS III. PAPA DILECTO FILIO FRANCISCO
Francorum Regi Christianissimo.

Charissime in Christo fili nostro, salutem & apostolicam benedictionem. Etsi vereri possumus, ne hoc nostrum officium suadenda inter te, & serenissimum Cesarem pacis, toties iam à nobis frustra tentatum, quodq; his literis nunc repetere instituimus, nimis crebrum aut immodicum tua Maiestati visatur, propterea quod iam inde, & ab initio pontificatus nostri continuata, & nunquam intermissa cura, literis, nuntijs, & legatis, & nostris ante & nuperim ob eam rem missis, demumq; nos ipsi Nicaam profecti, nihil aliud egimus: tametsi eadem tua Maiestas pro tua sapientia animum ad nostrum officium, necessitatimq; Christianitatis, & pericula illi impendentia retulerit, speramus eam, & boni consularum esse hanc nostram toties reperitam instantiam, & a quo animo has nostras literas perlecturam, quod vt facere velis, studiosè abs te petimus. Si enim inquam ante (sili Charissime) pax inter vos expetenda, & omnibus modis procuranda fuit, hoc certè tempore magis est. Cum hostes Turca, illi quidem ante potentissimi, nunc etiam opinione maritimarum virium aucti, & ijs, que proxime apud Pestum in Hungaria sunt gesta, elati, maximos terræ, marij, exercitus indies apparere dicuntur, sicut nobis certissimè significatum est: nec verò possumus dubitare, quin his copijs afflictam dissensionibus & attritam viribus Christianitatem, & ipsam præcipue Italiam. Vere proximo inuadant: nec sperare si inuaserint, eis posse alia ratione obfisti, quam si Dei clementia, per huius quem suadens pacis beneficium, nos à potentissimo hoste tueri voluerit. Quamobrem nos hanc curam die noctu, volentes, vt si qua possumus ratione his malis occurramus, nullum aliud remedium post diuinam opem, nisi in Concilio vniuersali, vestramq; concordia, reperimus. Cum ipsum Concilium iam pridem, vt tua Maiestas nouit indicatum, nuperim Tridenti conuocauerimus, loco tam omnibus idoneo, tum ad tranquillandam Germaniam, cuius rei summo desiderio tenemur (vt debemus) maximè apto, illuc etiam tribus legatis nostris S. R. E. Cardinalibus iam destinatis. Restat nobis alterum, vt pacis inter vos curam repetamus, eò nunc acris, quo magis & propius virg periculum, vt sicut facere debemus, nunquam ab officio nostro desistamus. Considerantes igitur omnem postea operam seram nobis & incassam futuram, si ad vestram discordiam externum bellum & poenitissimè

tissimi hostis impetus accesserit: statuimus (Deo adiuuante) priusquam omnia corruant, experiri iterum per nos ipsos id, quod per nostros legatos obtineremus, nulla neq; temporis, neq; nostra etatis, aut alterius reflectus ratione habita, producere ipsi ex nostra Sede, iterq; versus vos arripere, colloquij vobis cum habendi causa, sperantes vos, si non nostra, at illius cuius vices gerimus reuerentia, nostrum congressum præsertim pro salute publica non esse recusaturos, sed aliquem ad locum nobis propiorem venturos, & cetera, vt in præcedenti.

Ijs literis reguni animis in mutuam pernititem accensis, parum profecisse potifex vius est. Quinimò bello inter vtrorsq; redintegrato, Concilium aliquāto post suspensum fuit, & legati reuocati. Sub id tempus Cæsar, qui diu post insastam Algerianā expeditionē in Hispania fuerat, quum magnis in Belgio detimentis à Gallis se affectū cognouisset, qui toties ab se victi, etiam se præsente Hispaniæ fines intrare ausi fuissent, cū Britanno rege Gallorū perpetuo hoste ictis foederibus, & ad gerendū bellum tēpore constituto, Hispania excedere, ac in Italiā vt in Belgas properaret, ad nauigare constituit. Ferebatur aut totus ira turgidus in Regulum Clivensem, qui ante aliquot menses Brabatōs finitos populos in contumeliam Cæsaris Gallorū præsidio subnixus, magnis cladibus affecerat. Pontifex aut cognito Cæsaris decreto, supplicationibus habitis Vrbe ad quartū calend. Martij, initio anni eo D XLIII. profectus, & imperio fere omni ecclesiastico circuito (sunt enim Mutinæ, Regi, Parmæ, Ferrariæ, & postea Anconæ, Perusia, Viterbij, & per pratimonium) Bononiam vñq; profectus est, vel niuoso veris initio, atq; eo senibus maximè maligno. Maturata siquidē profectione Cæsaris aduentū præoccupare, atq; item Tridétinis actionibus, si frequentes episcopi vndiq; cōuenissent, ex propinquo venturi famā præbtere, & antè omnino Cæsarē à bello auertere cupiebat, sed arcani consilij alias grauiores subesse causas homines putabant, qui cum Mediolanensis imperij dominatiū affectare dicebant, quū non obscurè nepotum suorū alterum insinuans, id præsenti pecunia cōparare posse sibi persuadebat ab egente Cæsare, & ad Belgicū bellum properante. Cæsar quoq; summo astu hanc potifexis spem nutriebat. Decedente Pontifice Rodulfus Pius Carpensis Romæ legatus eximia virtutis, atq; prudentiæ Cardinalis, vrbana rerum curā secunda iam vice suscepit. Alexandro aut Vitellio, qui præsidijs, bellicisq; operibus præcerat, Leonianæ vrbis muro cingēdæ munus impositum, vt postquā Roma ad Orientem solem vasta intus & antiquis vtiq; mœnibus, à frequentia ædium remotis rectè communiri non poterat, vel parvisciopijs defendi, certum saltum & temporarium ad salutem perfugium in repento periculo per Aelium pontem ad Vaticanas ades populo pararetur. Cæsar demum tardissima nauigatione vius, circa solstitiū Genuam peruenit. Exceptus est ornatissimo Aurianæ domus apparatu, & præsto ei adfuere Cosmus Medices Florentiæ dux, Alfonsus Vastius, Ferdinandus Gonzaga, ac è Bononia missus à pontifice Petrus Luisius Farnesius, Octauij Cæsaris generi pater, qui quum ea de cauſa venisset, vt ad explicanda maximarum arcanarumq; rerum consilia colloquio dies & locus statueretur, ad id prædilectum, atq; difficilem Cæsarem reperiebat, properanti nanq; sibi in Germaniam, & animo à pontificis congressu alienato, quippe à pace abhorrens, non ignorabat nihil aliud pontificem, quam pacem ab se requisitum, nihil colloquio opus sibi esse respödebat, ne reliquum æstatis tēpus Sicambrico destinatum bello, inutili mora cōsumeret, quando recentibus in iurijs affecto, nullus cōciliandæcum rege Gallo pacis locus amplius relitus esset. Nec decorum videri Cæsari posse, de concordia cogitare, nisi prius vindicatis iniurijs, actum demum matura, certaq; pax ab ipso viatore peteretur. In hanc quoque declinandi colloquij sententiam abruptè filiam à Bononia literis accuerat, vt eam ex itinere ad Papiam inuiseret, postquam pontificem minimè visurus esse videretur. His cognitis, pontifex demulcendum Cæsarem ratus, Alexandrum Farnesiū Cardinalem magnis itineribus Genuam misit, breuiq; eius iuuenis opera ingenioq;, quum iūmma quoque ad persuadendum inesset auctoritas, Cæsar adductus est, vt ad Buxetum cum pontifice iungeretur. Id oppidum est Palauincinæ familiae inter Cremonam, atq; Placentiam. Fuere qui existimarent, Cæsarem ad id colloquium se inuitum trahi videri voluisse, ne Britanniæ regem potifex dignitatis hostem, contra Gallos